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KẾ HOẠCH 

Tiếp tục thực hiện Thông tư liên tịch số 19/2013/TTLT-BVHTTDL-BTNMT,  

ngày 30/12/2013 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Bộ Tài nguyên và Môi 

trường hướng dẫn bảo vệ môi trường trong hoạt động du lịch, tổ chức lễ hội,  

bảo vệ và phát huy giá trị di tích, năm 2018 
   

Căn cứ Thông tư liên tịch số 19/2013/TTLT-BVHTTDL-BTNMT, ngày 30 

tháng 12 năm 2013 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Bộ Tài nguyên và Môi 

trường hướng dẫn bảo vệ môi trường trong hoạt động du lịch, tổ chức lễ hội, bảo 

vệ và phát huy giá trị di tích.  

Ủy ban nhân dân huyện Tân Châu xây dựng Kế hoạch tiếp tục triển khai 

thực hiện Thông tư liên tịch số 19/2013/TTLT-BVHTTDL-BTNMT, ngày 

30/12/2013 với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và người dân trong công tác bảo vệ môi trường ở các địa điểm du 

lịch, tổ chức lễ hội, bảo vệ và phát huy giá trị di tích nói riêng và công tác bảo vệ 

môi trường nói chung để xây dựng một môi trường, không gian văn hóa đảm bảo 

các tiêu chí thân thiện, xanh sạch, đẹp. 

Tiếp tục bảo vệ môi trường du lịch, ngăn ngừa và giảm thiểu các tác động xấu 

đến môi trường trong hoạt động du lịch, tổ chức lễ hội, bảo vệ và phát huy giá trị di 

tích; đảm bảo du lịch phát triển bền vững gắn với phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội 

trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu: 

Các hoạt động triển khai thực hiện kế hoạch cần được tổ chức với nhiều 

hình thức đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, 

tránh hình thức, lãng phí. 

Cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị 

trấn và các tổ chức, cá nhân liên quan đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất trong chỉ 

đạo, điều hành, thực hiện Kế hoạch. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tới các cơ quan, đơn vị, các cơ sở lưu 

trú, các điểm dịch vụ; Ban quản lý các di tích, lễ hội trọng điểm trên địa bàn huyện 

và các tổ chức, cá nhân liên quan nắm rõ và thực hiện các quy định pháp luật về 

bảo vệ môi trường trong hoạt động du lịch, tổ chức lễ hội, bảo vệ và phát huy giá 
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trị di tích theo các nội dung quy định tại Thông tư liên tịch số 19/2013/TTLT-

BVHTTDL-BTNMT. 

- Tổ chức rà soát, thống kê, đánh giá thực trạng môi trường của các cơ sở 

lưu trú, các di tích, lễ hội trọng điểm trên địa bàn huyện và các tổ chức, cá nhân 

liên quan theo quy định. 

- Tổ chức cho cán bộ, công chức quản lý hoạt động lễ hội, di tích tham gia 

các lớp tập huấn, hướng dẫn nâng cao nghiệp vụ bảo vệ môi trường do tỉnh thực 

hiện.  

- Tiến hành kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất việc chấp hành các quy định của 

pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động lễ hội, bảo vệ và phát huy giá trị 

di tích; Đặc biệt là việc giữ gìn vệ sinh công cộng, khu vực ăn uống ở các nhà 

hàng, quán ăn,… đảm bảo thông thoáng, sạch sẽ, không để ô nhiễm gây ảnh 

hưởng đến môi trường tại cơ sở theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin: 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức rà soát, thống kê, 

đánh giá thực trạng môi trường của các cơ sở lưu trú, dịch vụ; Ban quản lý các di 

tích, lễ hội trọng điểm trên địa bàn huyện và các tổ chức, cá nhân liên quan. 

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức kiểm tra công tác 

bảo vệ môi trường trong hoạt động lễ hội, bảo vệ và phát huy giá trị di tích trên địa 

bàn huyện; xử lý hoặc kiến nghị các cơ quan có trách nhiệm xử lý các vi phạm 

theo quy định của pháp luật. 

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan, tổ chức tập huấn nâng cao nghiệp 

vụ bảo vệ môi trường cho các tổ chức, cá nhân hoạt động lễ hội, bảo vệ và phát 

huy giá trị di tích. 

- Xây dựng và triển khai các mô hình bảo vệ môi trường trong việc tổ chức 

lễ hội, bảo vệ và phát huy giá trị di tích thu hút sự tham gia của các tổ chức, cá 

nhân và cộng đồng; hỗ trợ tuyên truyền các cơ sở đạt tiêu chuẩn môi trường, các 

hoạt động tại cơ sở có gắn với bảo vệ môi trường. 

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện báo cáo công tác bảo vệ môi trường 

trong hoạt động lễ hội, bảo vệ và phát huy giá trị di tích gửi Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch trước ngày 15 tháng 11 năm 2018 và thực hiện các báo cáo đột xuất 

theo quy định. 

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường: 

- Hướng dẫn về công tác bảo vệ môi trường cho các tổ chức, cá nhân tổ 

chức lễ hội, quản lý di tích trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất về 

công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động lễ hội, quản lý di tích. 
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- Thông tin cho các cơ quan có liên quan, các tổ chức, cá nhân hoạt động lễ 

hội, quản lý di tích, cộng đồng dân cư biết về hiện trạng môi trường tại địa phương 

khi có yêu cầu theo quy định. 

- Phối hợp tổ chức rà soát, thống kê, đánh giá thực trạng môi trường của các 

cơ sở lưu trú, các điểm dịch vụ và các di tích, lễ hội trọng điểm trên địa bàn huyện. 

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện: 

Tổ chức các hoạt động văn hoá - văn nghệ, thể dục - thể thao,… nhằm tuyên 

truyền, vận động các tổ chức, cá nhân trong việc tổ chức lễ hội; bảo vệ, phát huy 

giá trị di tích trên địa bàn huyện, thực hiện tốt các nội dung trong việc bảo vệ cảnh 

quan môi trường, vệ sinh công cộng theo quy định tại Thông tư liên tịch số 

19/2013/TTLT- BVHTTDL-BTNMT. 

4. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn: 

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện, 

hướng dẫn bảo vệ môi trường trong hoạt động lễ hội, bảo vệ và phát huy giá trị di 

tích trên địa bàn quản lý theo quy định tại Thông tư liên tịch số 19/2013/TTLT-

BVHTTDL-BTNMT. 

- Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi 

trường trên địa bàn quản lý; xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị với các cơ quan 

có trách nhiệm xử lý những trường hợp vi phạm. 

- Tổ chức tuyên truyền phản ánh các hoạt động về bảo vệ môi trường của tổ 

chức, cá nhân trong hoạt động lễ hội, bảo vệ và phát huy giá trị di tích trên hệ 

thống truyền thanh ở địa phương. 

- Tiến hành rà soát, thống kê đánh giá thực trạng môi trường của các cơ sở 

lưu trú, các điểm dịch vụ và các di tích, lễ hội trọng điểm trên địa bàn. 

- Báo cáo công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động lễ hội, bảo vệ và phát 

huy giá trị di tích gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 05/11/2018 và 

các báo cáo đột xuất khi có yêu cầu, để tổng hợp báo cáo UBND huyện và Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch của Uỷ ban nhân dân huyện tiếp tục thực hiện Thông 

tư liên tịch số 19/2013/TTLT-BVHTTDL-BTNMT, ngày 30/12/2013 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch - Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn bảo vệ môi 

trường trong hoạt động du lịch, tổ chức lễ hội, bảo vệ và phát huy giá trị di tích, 

năm 2018. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn 

thực hiện tốt các nội dung tại Kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- Sở VHTTDL; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan; 

- LĐVP & CVVP; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VP. HĐND- UBND huyện. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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